1

福岡市立障がい児通園施設指定管理者選定・評価委員会 議事録

日  時：令和元年９月６日（金） 13：00～17：35

会  場：福岡市立心身障がい福祉センター ７階 大研修室

出席委員：井上委員，松﨑委員，吉川委員，徳永委員，石田委員，

藤林委員，中島委員，田中委員※，大城委員

※あゆみ学園の意見交換の中途で退出

事 務 局：こども発達支援課 課長，係長，係員

傍 聴 人：非公開

＜議 事＞

（13：00）

【開始】

事務局

【事務連絡】

事務局

【審査・評価方法

説明】

事務局

【会議の公開】

委員長

・挨拶

・委員の交替について報告

・出欠確認

・資料確認

・スケジュール説明

・評価に大きな差が出ている項目があった場合の取扱い確認

・審査･評価方法説明

・本日の議事である「指定管理者選定に係る審査」は，提案者から

のプレゼンテーション及び委員の意見交換を行うが，プレゼンテ

ーションの内容に，提案団体の障がい児療育に関するノウハウが

含まれており，会議を公開することにより，当該団体の利益を害

するおそれがあること，また，率直な意見交換や意思決定の中立

性が損なわれるおそれがあることから，市情報公開条例の規定に

より，非公開とする。

・委員各位，特に保護者代表委員の方々，質問等を含めて忌憚のな

い活発な意見交換を行いたい。

2

【めばえ学園】

（13：15）

【審査･評価開始】

事務局

（13：17）

【プレゼン】

提案者

（13：32）

【質疑応答】

（13：53）

【意見交換・採点】

（14：00）

【集計・結果報告】

 事務局

【心身障がい福祉

センター】

（14：12）

【評価開始】

事務局

（14：14）

・めばえ学園の概要説明

・今回の第５期指定管理者選定より公募。応募者は現指定管理者であ

る福岡市社会福祉事業団のみであった。

（提案者入室）

・提案者プレゼンテーション

＜非公表＞

（提案者退室）

＜非公表＞

・評価点の合計の満点 1,710 点中，委員による評価点の合計は

1,424 点。イコールフッティングの考えを反映させた後の評価

点の合計は，1,351 点であった。

・満点の 50％を超えており，最低制限基準を満たしている。

・「従業員の配置」について，委員の評価における２段階以上の差，

ＡとＣという評価が出ている。

・心身障がい福祉センターの概要説明。

3

【プレゼン】

提案者

（14：28）

【質疑応答】

（14：44）

【意見交換・採点】

（14：58）

【集計・結果報告】

  事務局

（15：00）

【休憩】

【西部療育センタ

ー】

（15：07）

【評価開始】

事務局

（15：10）

【プレゼン】

提案者

（15：28）

【質疑応答】

（提案者入室）

・提案者プレゼンテーション

＜非公表＞

（提案者退室）

＜非公表＞

・評価点の合計の満点 1,350 点中，委員による評価点の合計は

1,114 点であった。

・委員の評価において２段階以上の差が出ている項目はなかった。

・西部療育センターの概要説明

（提案者入室）

・提案者プレゼンテーション

＜非公表＞

4

（15：44）

【意見交換・採点】

（15：53）

【集計・結果報告】

事務局

【東部療育センタ

ー】

（15：54）

【評価開始】

事務局

（15：56）

【プレゼン】

提案者

（16：11）

【質疑応答】

（16：32）

【意見交換・採点】

（16：40）

【集計・結果報告】

  事務局

（提案者退室）

＜非公表＞

・評価点の合計の満点 1,350 点中，委員による評価点の合計は

1,087 点であった。

・委員の評価において２段階以上の差が出ている項目はなかった。

・東部療育センターの概要説明。

（提案者入室）

・提案者プレゼンテーション

＜非公表＞

（提案者退室）

＜非公表＞

・評価点の合計の満点 1,350 点中，委員による評価点の合計は

1,031 点であった。

・「従業者の確保」について，委員の評価における２段階以上の差，

ＡとＣという評価が出ている。

5

【あゆみ学園】

（16：50）

【評価開始】

事務局

（16：52）

【プレゼン】

提案者

（17：06）

【質疑応答】

（17：23）

【意見交換・採点】

（17：29）

【集計・結果報告】

事務局

（17：30）

【審査・評価結果

報告】

事務局

・あゆみ学園の概要説明。

（提案者入室）

・提案者プレゼンテーション

＜非公表＞

（提案者退室）

＜非公表＞

・評価点の合計の満点 1,350 点中，委員による評価点の合計は

1,078 点であった。

・委員の評価において２段階以上の差が出ている項目はなかった。

・めばえ学園については，評価点の合計 1,710 満点中 1,351 点。

・心身障がい福祉センターについては，評価点の合計 1,350 満点

中 1,114 点。

・西部療育センターについては，評価点の合計1,350満点中1,087

点。

・東部療育センターについては，評価点の合計1,350満点中1,031

点。

・あゆみ学園については，評価点の合計 1,350 満点中 1,078 点。

・公募のめばえ学園に対する主な意見としては，もう少し新しい提

案があればよかったというもの。

6

（17：35）

【終了】

事務局

・非公募の心身障がい福祉センター，西部療育センター，東部療育

センター，あゆみ学園に対する主な意見としては，言語聴覚士に

関するニーズへの対応，地域支援や家族支援に向けての専門性の

活用，従業者の確保，専門職への研修の充実等を求める意見があ

った。

・意見については，実現可能性を含め検討し，次期指定管理者と協

議のうえ反映する。

・挨拶